
 

 
    ROMÂNIA 

       JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr. 219 

privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale pentru CSEI Albatros, CSEI Delfinul, CSEI Maria Montessori și 

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța în vederea îmbunătățirii actului 

educațional”, cod F-PNRR-Dotari-2023-1998 și a cheltuielilor aferente 

 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.10.2023, având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 231/19.10.2023 şi referatul de aprobare nr. 35847/13.10.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 35846/13.10.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- raportul de specialitate nr.36886/20.10.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizul Comisiei de specialitate Juridică Ordine Publică și Situații de Urgență 

- prevederile Ghidul Solicitantului aferent apelului de proiecte „Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” prin PNRR\ 

Pilonul VI. Politici pentru noua generație\ Componenta C15: Educație\Reforma 4. Crearea unei rute 

profesionale complete pentru învățământul tehnic superior \Investiția 13. Echiparea laboratoarelor 

informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP) și \Investiția 14. Echiparea atelierelor 

de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ 

pentrudigitalizarea educației\ Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale 

pentruunitățile de învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standardeecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar\ 

Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele 

școlare. 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (5) lit. a) și e) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

În temeiul art. 196  alin. (1) lit. (a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea proiectului cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

digitale pentru CSEI Albatros, CSEI Delfinul, CSEI Maria Montessori și Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Constanța în vederea îmbunătățirii actului educațional”, cod F-PNRR-Dotari-2023-



1998,  ratificat  prin Ordinul ministrului educației nr. 4474 din data 14/06/2023, finanțat în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență - Componenta 15 – Educație.  

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale pentru CSEI Albatros, CSEI Delfinul, CSEI Maria Montessori și Centrul Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Constanța în vederea îmbunătățirii actului educațional”, în cuantum de 

2.926.253,61 lei  (fără TVA), respectiv 594.900,00 euro (fără TVA). 

Art. 3 Consiliul Judeţean Constanţa se angajează să implementeze Proiectul în conformitate cu 

obligaţiile asumate prin Contractul de finanţare şi anexele acestuia. 

Art. 4 Direcția  Generală Economico-Financiare și Direcția Generală de Proiecte din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Constanța, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărări. 

Art. 5  Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare și Direcției Generale de Proiecte , 

precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   37   voturi pentru,  -   voturi împotriva și  -    abțineri. 

 

   PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

   Mihai Lupu                                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI                             

                                                                                                                         Nesrin Geafar 


